Questo è uno schema generale, che si presenta eguale in qualsiasi relazione giuridica abbia ad oggetto la terra. Chi entra nell'allodio altrui e lo coltiva acquista, con questo suo comportamento unilaterale, un dominio utile sul bene, ma deve per questo riconoscere il diritto del proprietario diretto pagando un canone. Allo stesso modo, chi si impossessa di un bene dell'Imperatore vi acquista lo stesso un dominio utile, ma non può certo prescrivere il rapporto di soggezione, capitalizzando al suo dominio un'utilità che ad esso non compete, come l'immunità dal tributo.

La soluzione di Bartolo non è diversa: chi paga il canone per molti anni acquista a sé un diritto enfiteutico sulla cosa, in assenza di qualsiasi accordo col proprietario diretto, perché tale atto, importando il riconoscimento del dominio utile, glielo ha fatto usucapire⁽³³⁾. A parti invertite, l'enfiteuta che non paghi il canone per un lungo tempo potrà dirsi liberato dal pagamento dei canoni pregressi, non dall'obbligo di pagarli in futuro, cosa che equivarrebbe all'acquisto della piena proprietà sul bene⁽³⁴⁾.

possedit fundum illum longissimo tempore nec soluit tributum: numquid est tutus. Dicitur quod sic. Ut non posset ab eo advocari dominium: sed a prescriptione census non est tutus.». Ivi, ad l. *Comperit C. de praescriptione 30 vel 40 annorum*, fol. 347 ra.

(32) «Quidam dicunt quod habent allodia, nec tenetur ab aliquo certe utile dominium potest prescribi, unde quod habet rem ab imperatore potest prescribere, nec possit ab eo res advocari, sed dominationem et subiectionem non potest prescribere, et si numquam fuit solutum debet imponi». *Ibidem*.

(33) «Item posset intelligi an idem sit in emphyteuta, scilicet an solvendo canonem per triginta annos vel quadraginta praescribat ius emphyteuticum, licet ab initio iura emphyteutica non fuerunt ei concessa, et tunc diceret verum, sicut hac lege permittitur praescribere ius emphyteuticum, salva canonis prestatione». BARTOLO DA SASSOFERRATO, *in secundam Codicis partem*, ad l. *Comperit, C. de praescriptione 30 vel 40 annorum*, ed. Venezia, 1590, p. 59 v.

(34) «Praestatio tributi, quam sit in recognitione universalis dominii, tempore non tollitur, h.d. Est argumentum quod contra prestationem decimarum non possit

Per come è agevole vedere, il giurista medievale non distingue la causa del tributo da quella del canone: comunque lo si voglia chiamare, esso è l'onere che grava su di un fondo non allodiale, ossia qualsiasi terreno sul quale esiste, a qualsiasi titolo, un dominio utile. In questi termini, il *munus reale* non si distingue da quello *personale* o dal *mixtum* altro che per l'oggetto della prestazione, che consiste in beni e non in opere. Resta eguale l'elemento di fondo: il creditore non può aumentare a suo piacimento l'importo del tributo, atteso che il debitore può citarlo dinanzi a un giudice terzo per chiedere di adempiere nella misura originaria. Il creditore, d'altro canto, può adire il giudizio per chiedere che il suo onere rimanga quello stabilito dal titolo, il cui adempimento non rileva per la sua sostanza economica, ma come atto ricognitivo del diritto che il percettore ha sul bene.